
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742 Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 286/2018 – BELÉM, DE 
19 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome:  JOÃO NASCIMENTO FREITAS /CARGO: Gerente /
Matricula: 5941178/1 /Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e meia) /
ORIGEM: Belém-PA DESTINO: Santarém-PA /PERIODO: 22 
a 24/11/2018 /OBJETIVO: realizar registro de foto-f lmagem 
durante as visitas de identif cação de oportunidade de novos 
produtos da sociobiodiversidade Paraense na Região do Baixo 
Amazonas com alinhamento à proposta do Instituto de Gemas e 
Joias da Amazônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 383967
PORTARIA N° 283/2018 – BELÉM, DE 

14 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome:  FABRICIA BRASIL BARBOSA /CARGO: Assessor/ 
Matricula: 5939597/1 /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 22/11/2018 /
OBJETIVO: realizar visita Técnica do Grupo de Acompanhamento 
de Projetos Incentivados – GAPI às instalações industriais da 
empresa – Alunorte Alumina do Norte do Brasil S.A e Albras – 
Alumínio Brasileiro S.A, para dar continuidade ao trabalho de 
acompanhamento do projeto da empresa incentiva.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 383743
PORTARIA N° 285/2018 – BELÉM, DE 

14 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome:  LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE /CARGO: Motorista 
/Matricula: 55588142/1 /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA DESTINO: Barcarena-PA /PERIODO: 22/11/2018 /
OBJETIVO: conduzir os servidores Priscila Alcântara Figueira 
Rodrigues, Cleide Moraes de Souza, Fabricia Brasil Barbosa e 
Gilzibene Marques da Silva.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 383745
PORTARIA N° 284/2018 – BELÉM, DE 

14 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome:  GILZIBENE MARQUES DA SILVA /CARGO: Gerente/ 
Matricula: 55589168/4 /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 22/11/2018 /
OBJETIVO: realizar visita Técnica do Grupo de Acompanhamento 
de Projetos Incentivados – GAPI às instalações industriais da 
empresa – Alunorte Alumina do Norte do Brasil S.A e Albras – 
Alumínio Brasileiro S.A, para dar continuidade ao trabalho de 
acompanhamento do projeto da empresa incentiva.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 383744

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
258/2018 GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na 
portaria, publicada na edição do DOE: 33740, Protocolo  nº: 
382683, em 14/11/2018;
ONDE SE LÊ: conforme determina o art. 27 da Portaria Conjunta 
nº 1004, de 20 de novembro de 2015, publicada no DOE nº 
33.017 de 23.11.2015.
LEIA-SE: conforme determina o art. 26 da Portaria Conjunta nº 
02, de 05 de outubro de 2018, publicada no DOE nº 33.715 de 
05.10.2018.
Felipe Augusto Hanemman Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 383802

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 394/18. de 13.11.2018. Art. 1º DESIGNAR, 
a servidora Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres, Assistente 
Administrativa. B, matrícula nº 2022095/1, para responder 
pelo cargo Coordenador Regional, GEP - DAS.011.3, durante 
as férias do titular, Paolo Gomes de Almeida Junior, matrícula 
nº 5924823/1, no período de 22-10-18 a 21-11-18, conforme 
processo nº2018/486059. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 383879

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 395/18 de 13.11.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora Delma Brabo M. dos Prazeres, 
Assistente Administrativo B, UD de Abaetetuba, matrícula 
2022095/1, CPF nº 151.792.902-44, no valor de R$ 840,00 
(oitocentos e quarenta reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro 
Mercantil; 0261-Fonte de Despesa 33903096 Material de 
Consumo R$ 220,00; 33903996-Outros Serviços-Pessoa Jurídica 
R$ 640,00; Total: R$ 840,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 383862

FÉRIAS
PORTARIA Nº 396/18 de 13.11.2018. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias do servidor Mario Alberto Roca Martins Neto, 
Assistente do Registro Mercantil matrícula nº 5902692/1, 
anteriormente marcadas para o dia 02-01-2019 a 30-01-2019, 
referente ao período aquisitivo 01-10-2017 a 30-09-2018, para 
o período de 30-01-2019 a 28-02-2019, conforme o processo 
nº 2018/503980. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 383864

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 398/18. de 19.11.2018. Art. 1º INTERROMPER 
a Licença com vencimento do servidor LUIZ FERNANDO 
MACHADO DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula n°. 57209684/1, 
Técnico de Informática do Registro Mercantil CL.A, a partir do dia 
19 de novembro de 2018, conforme processo n°. 2018/514560. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 383865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 963/2018, DE 19 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                                                                               
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/512604, de 
14/11/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, matrícula 
57194268/1, ocupante do cargo/função de Assistente de Gestão 
em Turismo/Diretor; lotada na Diretoria de Planejamento, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 19/11/2018 a 
18/12/2018, referente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 383961

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 49/2017 - CP Nº 03/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio AME Belém – CNPJ 29.055.432/0001-81
OBJETO: Conclusão do ambulatório de clínicas básicas e 
especializadas – CCBS – UEPA, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 2.979.720,84
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.7582 449051 
0103, 0303
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em Exercício.

Protocolo: 383843

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 016/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços complementares para conclusão do hospital regional 
de Castanhal, no município de Castanhal/PA.
Data de abertura: 20 de Dezembro de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0103 (Estadual), 0303 (Estadual), 0130 (Federal), 0330 
(Federal).
Funcional Programática: 90101. 10.302.1427.7582
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Arnaldo Dopazo Antônio José
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 383965

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 025/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da reforma da câmara municipal, no município de Belém/PA.
Data de abertura: 05 de Dezembro de 2018.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Arnaldo Dopazo Antônio José
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 383972

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 55/2016 – Pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ, na Região de Integração de Tocantins, neste Estado do 
Pará.
Justif cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 10,5738%
Período de execução: 14/01/2018 a 13/01/2019
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7536 449051 
66201.26.451.1415.7536 –449051 0101/0301/0261/0661
Data de Assinatura: 14/11/2018
Contratada: ETEC Empresa Técnica Ltda
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 383625


